
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLIV  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. LUNES 17 DE  ENERO  DEL  2022.    NUM. 35,824

Poder Legislativo

DECRETO No. 123-2021

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
PODER LEGISLATIVO
Decretos Nos. 123-2021, 142-2021

SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y 
GANADERÍA
Acuerdo No. 197-2021

SECRETARÍA DE FINANZAS
Acuerdo No. 1035-2021

AVANCE

A.   1 - 7

A.   8 - 9 

A. 10-15 

A.      16
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 16
                   Desprendible para su comodidad

El CONGRESO NACIONAL,

CONSIDERANDO: Que con el objetivo de armonizar la 

normativa nacional que rige el subsector eléctrico, a fin de 

desarrollar la industria eléctrica en beneficio de los habitantes 

de la región, se considera necesario equiparar las condiciones 

de operación y funcionamiento de los agentes del mercado 

eléctrico, independientemente que la generación sea con 

recursos renovables o no renovables. 

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Artículo 

351 de la Constitución de la República el Sistema Tributario 

Nacional deberá regirse por los principios de legalidad, 

proporcionalidad, generalidad y equidad, de acuerdo con la 

capacidad económica del contribuyente.

CONSIDERANDO: Que en aras de estimular la generación 

de energía eléctrica por empresas privadas y para ser 

comercializada mediante la libre oferta y demanda, en atención 

a la demanda de los diferentes sectores de la sociedad, es 

necesario controlar y racionalizar, la carga tributaria en 

los combustibles, que permitan a los Agentes del Mercado 

Eléctrico Nacional competir en igualdad de condiciones en un 

mercado armonioso regido por el principio de libre mercado, 

estableciendo precios por medio de la oferta y la demanda 
en el sector. 

CONSIDERANDO: Que es indispensable contar con una 
legislación que regule la actividad minera, capaz de asegurar 
la defensa del ser humano como centro, razón y fin supremo 
de la sociedad y del Estado, que se traduzca en desarrollo 
del país y mejoramiento de la calidad de vida del hondureño, 
estableciendo para ello de forma clara cada uno de los procesos 
que implica la actividad minera a fin de un mayor y mejor 
aprovechamiento de estos recursos mineros.

CONSIDERANDO: Que de conformidad al Artículo 205 
Atribución 1) de la Constitución de la República, es potestad 
del Congreso Nacional: crear, decretar, reformar, interpretar 
y derogar las leyes. 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO DEL 2022      No. 35,824

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

ABOG. THELMA LETICIA NEDA
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

POR TANTO:

DECRETA:

La siguiente;

LEY DE PROMOCIÓN Y FORTALECIMIENTO DEL 

MERCADO DE LA INDUSTRIA ELÉCTRICA

ARTÍCULO 1.-	 Objeto: La presente Ley tiene por objeto 

crear las condiciones equitativas para 

que los Agentes del Mercado Eléctrico 

Nacional puedan competir bajo normas 

de libre mercado en la generación, 

distribución y comercialización de 

Energía Eléctrica en el territorio 

nacional, ya sea la generación con 

recursos renovables o no renovables.

                                   

Se autoriza a las empresas auto 

productoras que puedan vender a 

otros Agentes del Mercado Eléctrico 

Nacional.

ARTÍCULO 2.-	 Aplicabilidad: La presente Ley es 

de carácter público y se aplicará a 

los Agentes del Mercado Eléctrico 

Nacional que generen energía eléctrica 

en base a recursos renovables o no 

renovables, con combustibles fósiles 

-derivados del petróleo- ya sean 

líquidos o sólidos.

                            

Se autoriza a las empresas auto 

productoras que puedan vender a 

otros Agentes del Mercado Eléctrico 

Nacional.

ARTÍCULO 3.-	 Exenciones: Los Agentes del Mercado 

Eléctrico Nacional se exceptùan de la 

manera siguiente:

1)	 Quedan exentas del pago de 

Impuesto Sobre Ventas (ISV) en 

la importación de combustibles 

fósiles -derivados del petróleo- ya 

sean líquidos o sólidos, como ser el 

Coque de hulla (Petcoke) y el Carbón 

Bituminoso hulla bituminosa en 

todas sus derivaciones.

2)	 La importación de combustibles 

fósiles -derivados del petróleo- ya 

sean líquidos o sólidos, como ser el 

Coque de hulla (Petcoke) y el Carbón 

Bituminoso hulla bituminosa en 

todas sus derivaciones, quedan 

exentos del pago porcentual de los 

Derechos Arancelarios Sobre el 

Valor CIF (DAI).

ARTÍCULO 4.-	 Reformar por adición el Artículo 

18-A de la LEY GENERAL DE 



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO  DEL 2022      No. 35,824

MINERÍA, contenida en el Decreto 

No.238-2012 de fecha 23 de Enero de 

2013 y publicado en el Diario Oficial 

“La Gaceta” el 2 de Abril 2013, en 

la Edición No.33,088 y sus reformas 

el cual deberá leerse de la manera 

siguiente: 

“ARTÍCULO 18-A: Además de las 

operaciones y actividades preparatorias 

a que se refiere el Artículo precedente, 

las actividades de explotación 

comprenden: 

a)	 Construcción de obras físicas 

preparatorias para el proceso de 

extracción del mineral de interés;

b)	 Actividades de desarrollo de tajos, 

perfiles de corte y túneles; 

c)	 Descapote, remoción de cobertura 

vegetal; 

d)	 Extracción de boza o sustancia de 

interés; y,

e)	 Detonaciones o voladuras”.

ARTÍCULO 5.-	 El presente Decreto entra en vigencia 

a partir del día de su publicación en 

el Diario Oficial “La Gaceta”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, en la Sesión celebrada por el Congreso Nacional de 

forma Virtual, a los veintitrés días del mes de diciembre de 

dos mil veintiuno.

MARIO ALONSO PÉREZ LÓPEZ

PRESIDENTE

JOSÉ TOMÁS ZAMBRANO MOLINA

SECRETARIO      

ROSSEL RENÁN INESTROZA MARTÍNEZ

SECRETARIO                                     

Al Poder Ejecutivo

Por Tanto: Ejecútese.

Tegucigalpa, M.D.C.,   de    de 2021

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

EL SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

ENERGÍA

ROBERTO ANTONIO ORDOÑEZ 



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO DEL 2022      No. 35,824

Poder Legislativo

DECRETO No. 142-2021

EL CONGRESO NACIONAL,

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto No.107-2021 

publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” No.35,800 en fecha 

17 de Diciembre del 2021, se aprobó el PRESUPUESTO 

GENERAL DE INGRESOS Y EGRESOS DE LA 

REPÚBLICA Y SUS DISPOSICIONES GENERALES 

PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 263 se determina que 

“Toda solicitud de reembolso y recuperación de impuestos 

pagados indebidamente por cualquier causa por empresas 

del sector agrícola, agroexportador y cultivo acuícola en 

compras locales, se le debe hacer la devolución de sus recursos 

mediante crédito fiscal en el término máximo de sesenta (60) 

días a partir de su presentación, por medio de la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN), quien a su vez 

debe notificar al Servicio de Administración de Rentas (SAR) 

de la aplicación del crédito fiscal.

CONSIDERANDO: Que para una mejor comunicación entre 

la entidad tributaria y el obligado tributario se hace necesario 

que la notificación del crédito fiscal otorgado sea comunicada, 

a través de una nota de crédito o transferencia electrónica, sin 

necesidad de acreditar resolución de exoneración del pago de 

dichos impuestos y la Solvencia Fiscal emitida por el Servicio 

de Administración de Rentas (SAR).

CONSIDERANDO: Que se hace imperativo que la 

certificación del crédito fiscal emitida por la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN) para efectos de 

reembolso por devolución de impuesto, constituya un título  

deducible del pago de cualquier Impuesto y conceda a su 

titular el derecho de transferirlo por endoso en propiedad  a 

la empresa que éste designe siempre que tengan la misma 

categoria o régimen especial  o aplicarlo en sus declaraciones 

juradas de períodos fiscales subsiguientes.

CONSIDERANDO: Que para proveer de economìa procesal 

al procedimiento tributario la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas (SEFIN) deberá comunicar al Servicio 

de Administraciòn de Rentas (SAR) y la Administración 

Aduanera, la aplicaciòn de crédito fiscal, para que de oficio 

proceda a acreditárselo al contribuyente en su cuenta corriente 

o transferible a tercero a petición del beneficiario, como lo 

establece el Artículo 142 del Código Tributario.  

CONSIDERANDO: Que el Ministerio Público es un 

organismo profesional especializado, responsable de la 

presentación, defensa y protección de los intereses de la 

sociedad, al mismo le corresponde el ejercicio oficioso de 

la acción penal pública, así como la coordinación, dirección 

técnica y jurídica de la investigación criminal y forense, con 

independencia funcional de los Poderes del Estado y libre 

de toda injerencia político-partidaria, y goza de autonomía 

administrativa, técnica, financiera y presupuestaria.

CONSIDERANDO: Que dados los cambios económicos y 

sociales que se han dado con el paso del tiempo los mismos 

han traído consigo múltiples cambios en las formas en que 

operan los grupos criminales, por lo que han mutado en su 

forma de delinquir, lo cual obliga fortalecer las capacidades 

de las fiscalías, así como la Agencia Técnica de Investigación 

(ATIC), lo que se propicia mediante la contratación de nuevos 

agentes, fiscales y detectives para el Ministerio Público 

(MP), por ello es necesario dotar al mismo de los recursos 

económicos necesarios para el cumplimiento de sus funciones. 

CONSIDERANDO: Que de conformidad a lo establecido 

en el Artículo 205 Atribución 1) de la Constitución de la 



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO  DEL 2022      No. 35,824

República, es potestad del Congreso Nacional: Crear, decretar, 

interpretar, reformar y derogar las leyes.

POR TANTO,

D E C R E T A:

ARTÍCULO 1.- 	 R e f o r m a r  e l  A r t í c u l o  2 6 3  d e l 

Decreto No.107-2021, contentivo del 

PRESUPUESTO GENERAL DE 

INGRESOS Y EGRESOS DE LA 

REPÚBLICA Y SUS DISPOSICIONES 

GENERALES PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2022, el cual debe leerse de la 

siguiente manera:

“ARTÍCULO 263.- Toda solicitud de 

reembolso por devolución de cualquier 

tipo de impuesto, haya sido declarado o 

no a la Administración Tributaria y que 

hayan sido pagados indebidamente por 

cualquier causa por empresas acogidas a 

regímenes especiales del sector agrícola, 

agroexportador y cultivo acuícola, en las 

compras locales, a partir del primero de 

Enero del año Dos Mil Doce, se hará la 

devolución del valor de los impuestos 

pagados, mediante crédito fiscal, a través 

de una Nota de Crédito o Transferencia 

Electrónica, sin necesidad de acreditar 

resolución de exoneración del pago de 

dichos impuestos y la Solvencia Fiscal 

emitida por el Servicio de Administración 

de Rentas (SAR), se emitirá la resolución 

en el término máximo de sesenta (60) días 

a partir de su presentación, por medio de 

la Secretaría de Estado en el Despacho 

de Finanzas (SEFIN). La certificación 

de crédito fiscal emitida por la Secretaría 

de Estado en el Despacho de Finanzas 

(SEFIN) para efectos de reembolso por 

devolución de impuesto, constituye un 

título deducible del pago de cualquier 

impuesto y concede a su titular el derecho 

de transferirlo por endoso en propiedad  

a la empresa que designe siempre que 

tengan la misma categoría o régimen 

especial  o aplicarlo en sus declaraciones 

juradas de períodos fiscales subsiguientes. 

La Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas (SEFIN) comunicará al Servicio 

de Administración de Rentas (SAR) y la 

Administración Aduanera, la aplicación 

de crédito fiscal, para que de oficio 

proceda a acreditárselo al constribuyente 

en su cuenta corriente o transferible a 

tercero a petición del beneficiario, como 

lo establece el Artìculo 142 del Código 

Tributario.  

Podrán acogerse a los beneficios de este 

Artículo las solicitudes de devolución de 

impuestos presentadas previa a la vigencia 

de este Decreto. Cualquier disposición 

o norma de leyes o reglamentos que se 

opongan o contravengan esta disposición 

quedan totalmente derogadas”.

ARTÍCULO 2.- 	 Adicionar el Artículo 72-A en el 

Decreto No.107-2021, contentivo del 

“PRESUPUESTO GENERAL DE 

INGRESOS Y EGRESOS DE LA 



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO DEL 2022      No. 35,824

REPÚBLICA Y SUS DISPOSICIONES 

GENERALES EJERCICIO FISCAL 

2022”, mismo que debe leerse de la 

siguiente forma:

“ARTÍCULO 72-A: Cuando al inicio del 

presente Ejercicio Fiscal no se hubiere 

finalizado el proceso licitatorio requerido 

para un nuevo contrato excepcionalmente 

y sin perjuicio de la responsabilidad que 

corresponda en aquellos casos en los que 

exista un grave riesgo de daños al interés 

público e institucional, podrá autorizarse 

mediante resolución motivada emanada 

de la autoridad superior competente, la 

continuación de los efectos del contrato 

por el tiempo que fuere estrictamente 

necesario hasta un máximo de tres (3) 

meses, dentro de cuyo término debe 

haberse completado dicho trámite, excepto 

en los casos que dicho proceso hubiere 

sido declarado desierto o fracasado 

conforme Ley, podrá extenderse el citado 

contrato en las mismas condiciones y hasta 

un último plazo de tres (3) meses más. 

La prórroga se hará mediante acuerdo 

entre partes, previo dictamen de la 

administración que contenga opinión 

legal, técnica y financiera de la respectiva 

institución y se formalizará mediante 

acuerdo o resolución de la institución, 

según corresponda. 

Lo anterior se aplicará siempre y cuando no 

contravenga lo establecido en los artículos 

122 y 123 de la Ley de Contratación del 

Estado; o la Ley especial aplicable según 

la naturaleza del contrato”.   

ARTÍCULO 3.- 	 Sin perjuicio de lo establecido en el 

Decreto No.107-2021, que contiene 

el PRESUPUESTO GENERAL DE 

INGRESOS Y EGRESOS DE LA 

REPÚBLICA Y SUS DISPOSICIONES 

GENERALES EJERCICIO FISCAL 

2022, se autoriza a la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas 

(SEFIN) ampliar el Presupuesto del 

MINISTERIO PÚBLICO hasta por 

un monto de CIENTO CINCUENTA 

M I L L O N E S  D E  L E M P I R A S 

EXACTOS (L.150,000,000.00) para el 

Ejercicio Fiscal 2022, fondos que deben 

ser utilizados para el fortalecimiento de las 

capacidades investigativas, operativas en la 

lucha contra la criminalidad,  narcotráfico 

y la corrupción. 

Por lo anterior se faculta a la Secretaría 

de Estado en el Despacho de Finanzas 

(SEFIN) a realizar las operaciones 

presupuestarias y financieras necesarias, 

a fin de reorientar el Presupuesto de 

Ingresos y Egresos de la República, para el 

Ejercicio Fiscal 2022, inclusive las 

asignaciones con beneficiario de 

transferencia y dar cumplimiento a lo 

dispuesto en el párrafo precedente a fin de 



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO  DEL 2022      No. 35,824

llevar a cabo la ampliación presupuestaria 

en referencia.

A su vez se ordena a la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas 

(SEFIN) que el presupuesto asignado al 

Ministerio Público para el Ejercicio Fiscal 

2023 y ejercicios fiscales posteriores, no 

podrá ser inferior al presupuesto vigente 

del Ejercicio Fiscal 2022.

ARTÍCULO 4.- 	 A efecto de continuar con el cumplimiento 

de la liquidación anual del Presupuesto 

General de Ingresos y Egresos de la 

Repúbl ica ,  de l  E je rc ic io  F i sca l 

2021, se autoriza a la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas 

para que mediante el “Formulario de 

modificación Presupuestaria” utilice los 

saldos disponibles de las asignaciones 

presupuestarias de diversas índole que 

queden al final del Ejercicio Fiscal, a fin 

de efectuar las ampliaciones o creaciones 

presupuestarias que fueren necesarias.

Así también con el propósito de no 

obstaculizar el logro de los objetivos 

y metas establecidas las operaciones 

deberán realizarse en los primeros 

veinticuatro (24) días a partir de la entrada 

en vigor del Ejercicio Fiscal 2022. Dicha 

utilización de recursos se puede destinar 

para el financiamiento de programas 

de reactivación económica, generación 

de empleo, protección social, pago de 

servicio de deuda, medios de transporte, 

entre otros gastos ineludibles y necesario, 

con el fin que no queden compromisos 

ineludibles pendientes de ejecutar que 

corresponde al Ejercicio Fiscal 2021, 

como también las imputaciones del gasto 

que pudieren generarse a través de las 

instituciones públicas

	

ARTÍCULO 5.- 	 El presente Decreto entra en vigencia 

a partir del día de su publicación en el 

Diario Oficial “La Gaceta”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, en la Sesión celebrada por el Congreso Nacional de 

manera Virtual, a los quince días del mes de enero de dos mil 

veintidós.

MARIO ALONSO PÉREZ LÓPEZ

PRESIDENTE

                                                    

JOSÉ TOMÁS ZAMBRANO MOLINA

SECRETARIO

        SALVADOR VALERIANO PINEDA

SECRETARIO

                 

Por Tanto: Publíquese.



8

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO DEL 2022      No. 35,824

Secretaría de Agricultura 
y Ganadería

ACUERDO No. 197-2021

Tegucigalpa, M.D.C., 15 de diciembre del año 2021

EL SECRETARIO DE ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DE AGRICULTURA Y GANADERIA

CONSIDERANDO: Que en fecha ocho de abril del año 

dos mil catorce, mediante Decreto Legislativo No. 335-

2013, publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” bajo 

No. 33,403 de fecha 11 de abril del 2014, se crea la Ley 

de Fortalecimiento de la Camaricultura, cuya finalidad es 

establecer un conjunto de regulaciones orientadas a fortalecer 

la industria del camarón cultivado en sus distintas etapas, a 

fin de elevar su competitividad, de manera tal que continúe 

siendo un sector de amplias contribuciones a la economía y 

desarrollo nacional.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo 

No. 768-2014 de fecha veintidós de agosto del año dos mil 

catorce, publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” bajo 

No. 33,528 de fecha diez de septiembre del mismo año, se 

acuerda aprobar el Reglamento de la Ley de Fortalecimiento 

de la Camaricultura, el que en su artículo 5, 1 inciso f, 

establece que le corresponde a la Secretaría de Estado en 

los Despachos de Agricultura y Ganadería (SAG): “Emitir 

Acuerdo Ministerial que instruye a la Procuraduría General 

de la República a suscribir Contrato de Arrendamiento o 

concesión o su respectiva renovación”, cuyo procedimiento 

común y momento procesal se desglosa en el Artículo 56 del 

cuerpo legal citado.

CONSIDERANDO: Que el Poder Ejecutivo por medio de 

la Secretaría de Estado en los Despachos de Agricultura y 

Ganadería (SAG), es autoridad superior en materia de pesca y 

sus conexos, por consiguiente, establece normas específicas, 

para la explotación de los recursos marinos de Estado.

POR TANTO:

La Secretaría de Estado en los Despachos de Agricultura y 

Ganadería (SAG), en uso de sus facultades y en aplicación 

de los Artículos 80, 228, 321, 331, 332, 340, 341 y 352 

de la Constitución de la República; 1, 5, 7, 28, 29, 36 

numeral 8, 116, 118 numeral 2), 119 numeral 3, 120 y 

122 de la Ley de la Administración Pública; 83 y 87 de 

Ley de Procedimiento Administrativo; 1 de la Ley Para 

Optimizar la Administración Pública, Mejorar los Servicios 

a la Ciudadanía y Fortalecimiento de la Transparencia en el 

Gobierno, Decreto No. 266-2013 de fecha 22 de enero de 

2014 publicada mediante Gaceta No. 33,336 de fecha 23 de 

enero de 2014; 1, 2, 3, 4, 5 inciso k); 7, 8, 9, 98 de la Ley de 

Fortalecimiento a la Camaricultura, contenida en el Decreto 

No. 335-2013 de fecha 08 de  abril de 2014, publicado en 

el Diario Oficial La Gaceta No. 33,403 de fecha 11 de abril 

del 2014; el Decreto Número 105-2017 de fecha 26 de 

diciembre del 2017, que contiene la Reforma a los Artículos 

6 y 20 de la Ley de Fortalecimiento de la Camaricultura, 

según Decreto No. 335-2013, 1, 2, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 

14, 15, 16, 17, 39, 43, 55, 56, 80, 82, 83, 85 Reglamento 

de la Ley de Fortalecimiento de la Camaricultura, según 



9

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO  DEL 2022      No. 35,824

Acuerdo Ejecutivo No. 768-2014 de fecha 22 de agosto de 

2014 publicado mediante Gaceta No. 33,528 de fecha 10 de 

septiembre de 2014 y su reforma el Acuerdo Ejecutivo 007-

2018, publicado en el Diario Oficial La Gaceta, el 16 de julio 

del año 2018, Artículo 78 de La Ley de Pesca y Acuicultura, 

contenida en el Decreto No. 106-2015 y demás aplicables; 

Artículo 19 de la Ley Orgánica de la Procuraduría General 

de la República.

ACUERDA:

PRIMERO: Autorizar en base a la Resolución Ministerial 

SAG-546-2021, emitida por la Secretaría de Estado en los 

Despachos de Agricultura y Ganadería (SAG), de fecha 

quince (15) de diciembre, del año dos mil veintiuno (2021), 

que corre agregada bajo el Expediente Administrativo 

VAR-043-2015, a la señora Procuradora General de la 

República, para que en Nombre y Representación del 

Estado de Honduras, comparezca ante Notario Público a 

SUSCRIBIR entre el Estado de Honduras y el Presidente 

del Consejo de Administración de la Sociedad Mercantil, 

RIVERA MARINA, S. de R. L. (RIVERMAR, S de 

R.L.). CONTRATO DE ARRENDAMIENTO DE UN 

TERRENO NACIONAL, ubicado en el playón El Gorrión, 

aldea Guapinol, jurisdicción del municipio de Marcovia, 

departamento de Choluteca y según la inspección efectuada 

por parte de la Dirección General de Pesca y Acuicultura 

(DIGEPESCA), la cantidad que resultó es de SETENTA 

Y NUEVE PUNTO VEINTINUEVE (79.29 Has) de 

extensión, para que en el opere un proyecto de cultivo de 

camarón denominado, FINCA CAMARONERA EL 

GORRION, dicho predio tiene las siguientes colindancias: 

AL NORTE, carretera hacia Guapinol; AL SUR, estero 

Guapinol/ Bosque manglar de por medio; AL ESTE, 

ramal del Estero Guapinol; AL OESTE, Ramal del Estero 

Guapinol, con una vigencia de VEINTE (20) AÑOS, a 

partir de la fecha de la Resolución respectiva y prorrogable 

a voluntad de las partes, sin limitar los requisitos que en 

el marco de su competencia la Procuraduría General de la 

República (PGR), considere deban quedar establecidos en 

protección y garantía del Estado de Honduras y la parte 

solicitante.

SEGUNDO: El presente Acuerdo Ministerial entrará en 

vigencia a partir de su publicación en el Diario Oficial La 

Gaceta.

TERCERO: Hacer las transcripciones de Ley. COMUNÍQUESE.

MAURICIO GUEVARA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

AGRICULTURA Y GANADERÍA

ABG. JOSE LUIS ANDINO CARBAJAL

SECRETARIO GENERAL



10

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO DEL 2022      No. 35,824

Secretaría de Finanzas

ACUERDO No. 1035-2021

Tegucigalpa, M.D.C. 29 de diciembre de 2021

LA SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE FINANZAS

CONSIDERANDO: Que el Artículo 64 del Decreto 

Legislativo No.83-2004 contentivo de la Ley Orgánica del 

Presupuesto, establece como atribución del Subsistema 

de Crédito Público, que tendrá por objeto la gestión de 

recursos financieros internos y externos con carácter 

reembolsable, dentro de la capacidad del Estado para 

endeudarse, para realizar inversiones productivas o para 

atender otros asuntos de interés nacional.

CONSIDERANDO: Que el numeral 5 del Artículo 82 de 

la Ley Orgánica del Presupuesto establece como atribución 

de la Dirección General de Crédito Público, como órgano 

Técnico Coordinador del Subsistema de Crédito Público, 

dependencia de la Secretaría de Estado en el Despacho 

de Finanzas, la normalización de los procedimientos de 

colocación de títulos, bonos u obligaciones de la deuda 

pública.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 5 del Reglamento 

General de Negociación de Valores Gubernamentales 

del Gobierno de Honduras, aprobado mediante Acuerdo 

Ejecutivo No.301- 2018 del 5 de marzo de 2018, establece 

expresamente que la formalización del monto a vender 

y/o comprar durante cada ejercicio fiscal, monto para 

operaciones de gestión de pasivos y Letras de Tesorería se 

realizará mediante un Acuerdo Ministerial,

CONSIDERANDO: Que el Presupuesto General de 

Ingresos y Egresos de la República para el Ejercicio Fiscal 

2021, aprobado mediante Decreto Legislativo No.182-

2020 del 22 de diciembre de 2020, publicado en el Diario 

Oficial “La Gaceta” No.35,468 del 23 de diciembre 

de 2020, autorizó al Poder Ejecutivo para que a través 

de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

coloque valores de endeudamiento público hasta por un 

monto de VEINTIDÓS MIL SETECIENTOS TREINTA 

Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS MIL LEMPIRAS 

EXACTOS (L22,733,800,000.00); asimismo el Artículo 

45 del Decreto en referencia autoriza que la negociación 

de valores se regirá a través del Reglamento General de 

Negociación de Valores Gubernamentales del Gobierno 

de Honduras, aprobado mediante Acuerdo Ejecutivo 

No.301- 2018 del 5 de marzo de 2018, publicado en el 

Diario Oficial “La Gaceta” el 12 de marzo de 2018.



11

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO  DEL 2022      No. 35,824

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo No.18-2021 

emitido por la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas el 28 de enero de 2021, se formalizó la emisión 

de valores gubernamentales denominada “BONOS/

LETRAS GOBIERNO DE HONDURAS (GDH)” 

hasta un máximo de VEINTIDÓS MIL SETECIENTOS 

TREINTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS 

MIL LEMPIRAS EXACTOS (L22,733,800,000.00), 

aprobado mediante Decreto Legislativo No.182-2020, 

destinados al Financiamiento del Presupuesto General de 

Ingresos y Egresos de la República del Ejercicio Fiscal 

2021.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo No.379-

2021 emitido por la Secretaría de Estado en el Despacho 

de Finanzas el 7 de julio de 2021, publicado en el Diario 

Oficial “La Gaceta” No.35,652 del 10 de julio de 2021, 

se formalizó la emisión de valores gubernamentales 

denominada “BONOS/LETRAS GOBIERNO DE 

HONDURAS (GDH)” hasta un máximo de TREINTA 

Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS NUEVE 

MILLONES QUINIENTOS MIL LEMPIRAS 

EXACTOS (L34,809,500,000.00), según lo aprobado 

mediante los Artículos 1 del Decreto Legislativo No.182-

2020, 8 del Decreto Legislativo No.33-2020 y 2 del Decreto 

Legislativo No.92- 2020, destinados al financiamiento del 

Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República 

del Ejercicio Fiscal 2021, otros requerimientos ineludibles 

que fueran necesarios para cubrir el déficit fiscal y atender 

los efectos originados por el coronavirus (COVID-19).

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo No.672-

2021, emitido por la Secretaría de Estado en el Despacho 

de Finanzas el 18 de octubre de 2021, publicado en el 

Diario Oficial “La Gaceta” No.35,749 en esa misma 

fecha, se formalizó la emisión de valores gubernamentales 

denominada “BONOS/LETRAS GOBIERNO DE 

HONDURAS (GDH)” hasta un máximo de CUARENTA 

Y DOS MIL DOSCIENTOS TREINTA Y CINCO 

MILLONES DOSCIENTOS MIL LEMPIRAS 

EXACTOS (L42,235,200,000.00), según lo aprobado 

en los Artículos 1 del Decreto Legislativo No.182-2020, 

8 del Decreto Legislativo No.33-2020 y 2 del Decreto 

Legislativo No.92-2020, destinados al financiamiento del 

Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República 

del Ejercicio Fiscal 2021, otros requerimientos ineludibles 

que fueran necesarios para cubrir el déficit fiscal y atender 

los efectos originados por el coronavirus (COVID-19).

CONSIDERANDO: Que el Artículo 48 del Presupuesto 

General de Ingresos y Egresos de la República para el 

Ejercicio Fiscal 2021, autoriza a la Secretaría de Estado en 

el Despacho de Finanzas (SEFIN) a realizar operaciones 



12

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO DEL 2022      No. 35,824

de gestión de pasivos, con el propósito de mitigar riesgos 

financieros y/o mejorar el perfil de vencimiento de la cartera 

de la deuda pública y que dentro de las operaciones de gestión 

de pasivos se contemplan la condonación, conversión, 

consolidación, renegociación, refinanciamiento, canje o 

permuta, compra o rescate anticipado y suscripción de 

contratos de derivados financieros, asimismo, dispone 

que en caso de realizar operaciones de permuta o 

refinanciamiento de bonos con vencimientos dentro del 

año 2021, deberán ser registradas con cargo al presente 

Presupuesto General de la República. Adicionalmente, 

establece que para los bonos con fecha de vencimiento 

posterior al año 2021, dichas operaciones no afectarán 

al Presupuesto General de la República para el Presente 

Ejercicio Fiscal y que de existir un incremento nominal 

en el saldo de la deuda producto de las operaciones de 

gestión de pasivos, representará un incremento automático 

en el techo de endeudamiento público y gasto autorizado 

en el citado Presupuesto General de la República, para lo 

cual se autoriza a la Secretaría de Estado en el Despacho 

de Finanzas a realizar las modificaciones presupuestarias 

correspondientes.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 54 del Presupuesto 

General de Ingresos y Egresos de la República para 

el Ejercicio Fiscal 2021, señala que las fluctuaciones 

naturales de tipo de cambio o en la inflación que ocurran 

sobre los títulos y valores que se coloquen con cargo al 

monto autorizado en esta Ley, serán consideradas una vez 

en la fecha de colocación del título en moneda extranjera 

(o denominada) e indexadas a la inflación.

CONSIDERANDO: Que el Decreto Legislativo No.18-

2021 del 29 de abril de 2021, publicado en el Diario Oficial 

“La Gaceta` No. 35,587 del 30 de abril de 2021, reformó los 

Artículos 20, 34, 46, 48, 53, 62, 71, 79, 89, 91, 92, 94, 98, 

110, 121, 131, 142, 150, 160, 162, 174, 181, 187, 194, 195, 

196, 211, 221, 273, 275, 277, 279 y 282 del Decreto No. 

182-2020 contentivo del Presupuesto General de Ingresos y 

Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2021.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 8 del Decreto 

Legislativo No.33-2020 del 2 de abril de 2020, publicado 

en el Diario Oficial “La Gaceta” No.35,217 del 3 de 

abril de 2020, contentivo de la Ley de Auxilio al Sector 

Productivo y a los Trabajadores ante los Efectos de la 

Pandemia Provocada por el COVID-19, autoriza a la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN), 

que en el marco del ESTADO DE EMERGENCIA 

HUMANITARIA Y SANITARIA declarada en todo el 

territorio nacional, de ser necesario durante los ejercicios 

fiscales 2020 y 2021, realice la contratación directa 



13

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO  DEL 2022      No. 35,824

de préstamos internos o externos, redistribución o 

reasignación de recursos disponibles, colocación de títulos 

de deuda en el mercado doméstico o internacional y otras 

operaciones de crédito público a las condiciones financieras 

que obtenga al momento de su negociación, hasta por 

un monto de DOS MIL QUINIENTOS MILLONES 

DE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA (US$2,500,000,000.00) adicionales al monto 

de endeudamiento autorizado en el Articulo 1 del Decreto 

Legislativo No.171-2019, para la creación de un fondo de 

emergencia destinado a atender los efectos originados por 

el coronavirus (COVID-19), los cuales serán formalizados 

mediante los instrumentos respectivos y procedimientos 

correspondientes que determinarán el monto adicional por 

colocación de títulos de deuda y/o obtención de préstamos.

CONSIDERANDO: Que el Decreto Legislativo No.92-

2020 del 16 de julio de 2020, publicado en el Diario 

Oficial “La Gaceta” No.35,326 del 27 de julio de 2020, 

establece en su Artículo 2 que dados los efectos derivados 

de la pandemia del COVID-19, se autoriza a la Secretaría 

de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN) para 

que del monto autorizado en el Artículo 8 del Decreto 

Legislativo No.33-2020 del 2 de abril de 2020, publicado 

en el Diario Oficial “La Gaceta” de fecha 3 de abril del año 

2020, Edición No. 35,217, pueda destinar recursos para 

el financiamiento del Presupuesto General de Ingresos y 

Egresos de la República del Ejercicio Fiscal 2020 y 2021, 

así como otros requerimientos ineludibles que fueran 

necesarios para cubrir el déficit fiscal.

CONSIDERANDO: Que el Decreto Legislativo No.27-

2021 del 13 de mayo de 2021, publicado en el Diario 

Oficial “La Gaceta” No.35,599 del 14 de mayo de 2021, 

reformó la aprobación de suspensión por dos (2) años las 

Reglas Plurianuales de Desempeño Fiscal para el Sector 

Público No Financiero (SPNF), estableciendo un techo 

anual para el déficit del balance global del Sector Público 

No Financiero (SPNF), que no podrá ser mayor a cinco 

punto cuatro por ciento (5.4%) del Producto Interno Bruto 

(PIB) para el año 2021; para el año 2022 el techo no podrá 

ser mayor en un rango establecido entre dos punto tres 

por ciento (2.3%) del Producto Interno Bruto (PIB) y dos 

punto nueve por ciento (2.9%) del Producto Interno Bruto 

(PIB); y, no podrá ser mayor al uno por ciento (1%) del 

Producto Interno Bruto (PIB) para el año 2023 como lo 

establece el Artículo 3, numeral 1), inciso a) de la Ley de 

Responsabilidad Fiscal.

CONSIDERANDO: Que el Addendum No.3 de la 

Política de Endeudamiento Público (PEP) 2021-2024 

establece que, la Secretaría de Estado en el Despacho de 



14

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO DEL 2022      No. 35,824

Finanzas (SEFIN) podrá realizar operaciones de gestión 

de pasivos con el propósito de mitigar riesgos financieros 

y/o mejorar el perfil de vencimientos de la cartera de la 

deuda pública. Dentro de las operaciones de gestión de 

pasivos se contemplan: la conversión, consolidación, 

renegociación, refinanciamiento, canje o permuta, compra 

o rescate anticipado y suscripción de contratos de derivados 

financieros. De existir un incremento nominal en el saldo 

de la deuda producto de las operaciones de gestión de 

pasivos, representará un incremento automático en el techo 

de endeudamiento público autorizado en la presente PEP, los 

cuales se estiman en un monto máximo de DOSCIENTOS 

CUARENTA MILLONES DE LEMPIRAS EXACTOS 

(L240,000,000.00).

CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas (SEFIN), de conformidad a lo 

establecido en el Articulo 48 del Presupuesto General de 

Ingresos y Egresos de la República para el Ejercicio Fiscal 

2021, el Addendum No.3 de la Política de Endeudamiento 

Público (PEP) 2021-2024 y como parte de su estrategia de 

gestión de pasivos, realizó en los meses de noviembre y 

diciembre de 2021, permutas de valores gubernamentales 

con vencimientos en marzo de 2022, generando dicha 

operación un incremento en valor nominal de CUARENTA Y 

CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y 

SIETE MIL LEMPIRAS EXACTOS (L44,847,000.00). 

Las permutas realizadas significaron cambiar valores que 

poseían una vida promedio 0.3 años por nuevos títulos 

con una vida promedio de 6.3 años y el cupón promedio 

ponderado de 10.75% a 5.30%.

CONSIDERANDO: Que del monto autorizado en el 

Artículo 8 del Decreto Legislativo No.33-2020 antes 

citado, se formalizará mediante la colocación de títulos 

de deuda en el mercado doméstico un monto máximo de 

CUARENTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS 

CUARENTA Y SIETE MIL LEMPIRAS EXACTOS 

(L44,847,000.00), representando un aumento al techo de 

endeudamiento interno autorizado en el Artículo 1 del Decreto 

Legislativo No.182-2020.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 36, numeral 8) de 

la Ley General de la Administración Pública, establece 

que corresponde a los Secretarios de Estado, emitir los 

acuerdos y resoluciones en los asuntos de su competencia 

y aquellos que le delegue el Presidente de la República y 

cuidar de su ejecución.

POR TANTO: En uso de las facultades de que está 

investido y en aplicación de los artículos 36 numeral 8), 

116 y 118 de la Ley General de la Administración Pública; 



15

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO  DEL 2022      No. 35,824

64, 65, 76, 77 y 82 numeral 5) de la Ley Orgánica del 

Presupuesto; 1, 45, 48, 53 y 54 del Presupuesto General de 

Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2021 

y sus reformas establecidas mediante Decreto No.18-

2021 del 29 de abril de 2021; 8 de la Ley de Auxilio al 

Sector Productivo y a los Trabajadores ante los Efectos de 

la Pandemia Provocada por el COVID-19; 2 del Decreto 

Legislativo No.92-2020; 2 del Decreto Legislativo No.27-

2021 y 5 del Reglamento General de Negociación de 

Valores Gubernamentales del Gobierno de Honduras 

contenido en el Acuerdo Ejecutivo No.301-2018 del 5 de 

marzo de 2018.

ACUERDA:

ARTÍCULO 1.- Reformar el Artículo 1 del Acuerdo 

No.18-2021 del 28 de enero de 2021, el cual se leerá de la 

siguiente forma:

“ARTÍCULO 1.- El monto total a colocarse para 

la emisión de valores gubernamentales denominada 

“BONOS/LETRAS GOBIERNO DE HONDURAS 

(GDH)” será hasta un máximo de CUARENTA Y 

DOS MIL DOSCIENTOS OCHENTA MILLONES 

CUARENTA Y SIETE MIL LEMPIRAS EXACTOS 

(L42,280,047,000.00), según lo aprobado mediante los 

Artículos 1 y 48 del Decreto Legislativo No.182-2020, 

8 del Decreto Legislativo No.33-2020 y 2 del Decreto 

Legislativo No.92-2020, destinados al financiamiento del 

Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República 

Ejercicio Fiscal 2021, otros requerimientos ineludibles 

que fueran necesarios para cubrir el déficit fiscal y atender 

los efectos originados por el coronavirus (COVID19).

ARTÍCULO 2.- Los demás Artículos mantendrán su 

vigencia.

ARTÍCULO 3.- El presente Acuerdo será de ejecución 

inmediata y deberá publicarse en el Diario Oficial “La 

Gaceta”.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE:

LUIS FERNANDO MATA ECHEVERRI

SECRETARIO DE ESTADO

ACUERDO No. 56-2021

FANNY LUCIA MARADIAGA VALLECILLO

SECRETARIA GENERAL

ACUERDO No. 493-2020 12 DE NOVIEMBRE DE 2020



16

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ENERO DEL 2022      No. 35,824

Empresa Nacional de Artes Gráficas
(E.N.A.G.)

Colonia Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental 

Tels.: 2230-1120, 2230-4957, 2230-1339
Suscripciones:

Nombre:___________________________________________________________________________________________
Dirección: _________________________________________________________________________________________
Teléfono: _________________________________________________________________________________________
Empresa: __________________________________________________________________________________________
Dirección Oficina: __________________________________________________________________________________
Teléfono Oficina: ___________________________________________________________________________________

Avance

El Diario Oficial  La Gaceta circula de lunes a sábado

Próxima Edición

Remita sus datos a:  Empresa Nacional de Artes Gráficas
precio unitario: Lps. 15.00

Suscripción Físico y Digital Lps. 2,000.00 anual, seis meses Lps. 1,000.00

La Gaceta está a la vanguardia de la tecnología, ahora ofreciendo a sus clientes el servicio en versión digital 
a nivel nacional e internacional en su página web www.lagaceta.hn
Para mayor información llamar al Tel.: 2230-1339 o al correo: gacetadigitalhn@gmail.com
Contamos con:

• Servicio de consulta en línea.

1) 	DECRETA: Autorizar al Poder Ejecutivo la donación del bien inmueble propiedad del Consejo Nacional Supervisor de Cooperativas 

(CONSUCOOP) a favor de la Confederación Hondureña de Cooperativas (C.H.C.).

TEGUCIGALPA

Col. Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental, contiguo al 
Poder Judicial.

SAN PEDRO SULA

Salida a Puerto Cortés, Centro Comercial, “Los Castaños”, Teléfono: 
2552-2699.

CENTROS DE DISTRIBUCIÓN: 


